[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 98/2019

Dispõe sobre o desembarque de mulheres e idosos, no Transporte Público e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

[bookmark: artigo_1]Art. 1º Dispõe sobre o desembarque de mulheres e idosos usuários do Sistema de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros da Cidade de Itapevi, fica regulamentada nos termos das disposições desta lei.
[bookmark: artigo_2]
Art. 2º Os veículos vinculados ao Sistema de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros da Cidade de Itapevi, poderão parar fora dos pontos de parada preestabelecidos para desembarque de mulheres e de pessoas idosas de 60 anos em diante, no horário de operação noturna, a partir das 21h até às 5h do dia seguinte, em dias úteis, feriados e finais de semanas.
Parágrafo único. A autorização de que trata o "caput" deste Art. estender-se-á às pessoas que estiverem acompanhando as mulheres ou idosos, conquanto desembarquem conjunta e simultaneamente com a mulher ou idosos usuário, no mesmo local previamente solicitado ao operador.
[bookmark: artigo_3]
[bookmark: artigo_4]Art. 3º Para os fins desta lei, deverá ser considerada a identidade de gênero autodeclarada, independentemente do que constar em documento ou registro público, sendo permitido, portanto, o desembarque de travestis e de mulheres transexuais.

Art. 4º Para comprovação da idade mínima necessária de 60 anos de idade, bastará a apresentação de documento válido com foto ou do Cartão Benfacil Especial do Idoso.
Parágrafo único. O Cartão Benfacil Especial do Idoso é pessoal e intransferível, devendo ser apresentado sempre que solicitado pelo operador ou pela fiscalização e, em caso de constatação do uso indevido por terceiro, será retido e poderá ser cancelado.

[bookmark: artigo_5]Art. 5º Não será autorizado o desembarque fora dos pontos preestabelecidos, conforme previsto no artigo 2º desta lei, nos seguintes casos:
I - em viadutos e pontes.

[bookmark: artigo_6]Art. 6º A parada para desembarque deverá ocorrer em local que obedeça aos itinerários determinados pela Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte de Itapevi e pela Empresa que atende o Transporte BB Transporte e Turismo Ltda (BENFICA).

[bookmark: artigo_7]Art. 7º Os motoristas dos veículos coletivos somente poderão realizar a operação de desembarque nos locais onde não seja proibida a parada de veículos e onde haja espaço suficiente para o correto acostamento do coletivo, observando e zelando pela segurança de todos os usuários e demais ocupantes da via.
[bookmark: artigo_8]
Art. 8º Os usuários que desejarem desembarcar fora dos pontos de parada preestabelecidos deverão previamente solicitar aos motoristas dos ônibus com a antecedência mínima necessária para que as regras de segurança de trânsito previstas no Código Brasileiro de Trânsito possam ser cumpridas.
Parágrafo único. Os motoristas deverão analisar a adequabilidade da parada, informando ao usuário se a solicitação poderá ser atendida, além de propor e oferecer alternativa adequada caso exista algum motivo impeditivo.
[bookmark: artigo_9]
Art. 9º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 04 de junho de 2019.

YACER ISSA KOURANI
Vereador – PSB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento aos Digníssimos Pares par apreciação e efetiva aprovação, o expresso projeto de lei trazida à esta colenda Casa Legislativa. Apresento aos Digníssimos Pares par apreciação e efetiva aprovação, o expresso projeto de lei trazida à esta colenda Casa Legislativa.
A futura lei dispõe sobre o desembarque de mulheres e idosos, com idade de 60 anos em diante mediante apresentação do RG ou Cartão Benfacil na modalidade especial (Idoso), bem como, travestis e de mulheres transexuais a descerem fora do ponto, após as 21h até as 05h do dia seguinte, em dias úteis e finais de semana.
Abrangerá também as pessoas que estiverem acompanhando este público, desde que, conquanto desembarquem conjunta e simultaneamente, no mesmo local previamente solicitado ao operador.
Vale ressaltar que o público supracitado é considerado vulneráveis, principalmente no período noturno, e acabam sendo público alvo para criminosos.
Portanto, pensando nessas situações e principalmente na segurança, este público poderá solicitar o local que lhe for melhor para o desembarque no período supracitado, mas ficará sob responsabilidade dos motoristas analisar os lugares de parada, para não levar em risco a vida dos passageiros, não podendo assim, pararem em viadutos e pontos, além de respeitarem as regras de Transito e Itinerários estipulados pela Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte de Itapevi em conjunto com empresa Benfica.
Ante o exposto, tendo em vista a significativa relevância social, conclamo esse colegiado para a aprovação deste projeto de Lei.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 04 de junho de 2019.

YACER ISSA KOURANI
Vereador – PSB